(5) *Que seria mas su amigo. Concordat dist. L. dedi, §. si quis quasi, ff. de condi. ob caus. & sic donatum ob augmentum amicitie non potest revocari, & si causa cesset, vide per Jaso. in dist. §. si quis quasi.*

L E X XLVII.

Si quid solvitur, vel promittitur ob turpem causam, si turpitudinis est ex parte recipientis tantum: ut quia do, vel promitto tibi ne adulterium, vel homicidium, vel similia quæ facere non licet, facias, vel ut

rem, quam apud te deposui restituas, cum restituere nullis: aut quod mihi furrupisti, restituas, etiam si adimpleas, teneris mihi solum restituere, vel à promissione facta liberare. Hoc dicit.

(1) *Como del otro. Quid si interveniat turpitudinis tantum ex parte promittentis? Vide Paul. de Cast. in leg. si ob turpem, ff. de condi. ob tur. cau. & in leg. 4. versi. sed quod datur, ff. eod. & leg. ea que, C. de dona. ante nup. Bald. & Docto. in leg. 1. C. de condi. ob tur. cau. & quid si turpitudinis sit tantum ex parte dantis? Vid. L. 50. infra eod. & quando ex parte utriusque, vid. leg. 51. & 52. cum sequent.*

(2) *Non furte. Omnia ista exempla respiciunt causam de futuro, quid ergo, si daret ob eam turpem preteritam, ut quia commisit furtum? Gloss. in rubrica, ff. & C. de condi. ob tur. cau. vult, quod possit repetere, & ita tenet Bart. in leg. si plagii, ff. de verb. oblig. quod intellige, quando in datione exprimitur causa turpis: nam si non exprimitur, videtur esse donatio, vide per Jaso. in rubri. ff. de condi. ob tur. caus.*

(3) *Su fijo. Adde L. si plagii, ff. de verb. oblig.*

L E X XLVIII.

Quod tibi dedi, vel promisi, ut à captivitate inimicorum, vel latronum me liberares, non repetam, si promissum implevisti, nisi tu particeps fuisti illius casus: idem si pro rebus ablati recuperandis, quod dederim, vel promiserim. Hoc dicit.

(1) *De lo guardar. Adde, quod habetur, in leg. nam, & servius, ff. de nego. gest. & leg. liber captus, & leg. fin. C. de cap. & leg. penult. tit. 29. & leg. fin. tit. 30. 3. part.*

se compañero (2) de los otros quel prisiieron, e se acertalle en prenderle; o fueſſe ayudador, o conſejador, que lo prisiieſſen. Ca eſtonce, bien podria demandar, e cobrar, lo que ouieſſe dado en tal razon como eſta. E lo que diximos en eſta ley, de la prision, o del catiuamiento del ome, ha logar otroſi en todas las otras coſas, que ome dieſſe, o prometieſſe, por cobrar (3) lo que le fueſſe robado, o furtado.

L E Y XLIX.

Que el que promete algo por fuerça, o por engaño, ſi lo paga, pudiendoſe eſcuſar con derecho, que non lo puede deſpues demandar.

Sabidor (1) ſeyendo algund ome, que aquel pleyto lobre que fiziera a otro promiſion, era torpe, e que auia derecho por ſi, para defenderſe de non cumplirlo; ſi ſobre eſto fizieſſe deſpues la paga, dezimos que la non podria demandar; e ſi la demandaeſſe, non ſeria el otro tenuto de tornargela. Otroſi dezimos que ſeria, ſi alguno prometieſſe a dar alguna coſa por engaño quel fizieſſen, o por fuerça, o por miedo que ouieſſe, que le farian mal. Ca la promiſion que fizieſſe en alguna deſtas manera, o en otra ſemejante dellas, non ſeria tenuto de la cumplir. Pero ſi pagaeſſe, o dieſſe deſpues, de ſu grado, (2) aquello que auia prometido, non podria, nin puede deſpues, fazer demanda ſobre ello.

Partida V.

Ley 5.
tit. 9.
lib. 3.
Recop.
Ley 16.
tit. 5.
lib. 2.
Recop.

(2) Compañero. Adde L. idem est, verſic. fin. de condi. ob turp. cauſ. cum concordantiis, vid. per gloſſ. ibi ſic, & talz latrumculorum non debentur, ut dicit Ang. in diſt. leg. nam. & ſeruius, ff. de nego. geſt. adde L. qui in carcerem, ff. quod metus cauſa.

(3) Por cobrar. Adde diſt. legem, idem est, §. ſi tibi, ff. de condi. ob turp. cauſ. & leg. fin. C. eod.

L E X XLIX.

Qui ſcienter ſolvit, quod turpiter promiſerat, cum ſciat ſe non teneri, non repetit. Item ſolutio ſpontanea purgat vi, dolum, vel metum præcedentem. Hoc dicit. Habuit originem à L. ſi ob turpem, ff. de condi. ob turp. cauſam.

(1) Sabidor. Concordat cum L. pen. ff. de condi. ob turp. cauſ. & intellige, & limita iſtam leg. quando tempore ſolutionis, vel per ipſam ſolutionem purgatur turpitudinis, vid. Bart. & per Paul. de Caſt. & Jaſo. in diſt. leg. penult.

(2) De ſu grado. Adde L. 28. tit. 11. ead. part. & L. 2. C. quod metus cauſ. & procedit hoc, quia ſolutio ſpontanea quæ ſequitur, tendit ad executionem actus præcedentis: neque ad aliud poteſt ordinari, non ergo procederet in alio actu ſequenti, qui non ordinaretur ad excuſationem actus præcedentis: ut ſi poſt ſpoliationem beneficii quis beneficio renuntiaret, ut declarat Abb. poſt Inn. in cap. 2. de reſti. ſpo. colum. 4. verſic. contra huuc intellectum, & vid. per Bald. in leg. ſi per vim, C. quod metus cauſ. & dicit notabiliter Bald. in leg. fin. C. de condi. ob turp. cauſ. quod civitates quæ invadunt caſtra aliena, quæ nollunt reſtituere, niſi recepta pecunia, quod cum tunc non ſit turpido, niſi tantum ex parte recipientis, tenentur civitates reſtituere, quicquid acceperunt, neque talis contractus juvabitur, ſecundum eum per capitula pacis: quia eſt turpis, & impreſſivus, quod nota valde, & vide per Jaſo. in leg. juris gentium, §. ſi ob maleficium, ff. de pactis, & not. etiam, quod quando actus conſecutivi procedunt, ex eadem fragilitate, non confirmant actum principaliter celebratum, L. ſi mulier,